
 
  
 

 
 
                                       Российская Федерация 

Белгородская область 
ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ 

 НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 
 

от « 16 » февраля 2018 г.                                                                      №  84 - л 
   

 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной 
защиты населения Белгородской области от 01.08.2013 года № 35 «Об 
аттестации медицинских и фармацевтических работников на соответствие 
квалификационным категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по 
аттестации специалистов со средним профессиональным (медицинским) 
образованием, высшим образованием по специальности «Сестринское дело»                                 
от 16.02.2018 года. 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Управление сестринской деятельностью» 

Горяиновой Наталье Владимировне – врачу-статистику отдела 
медицинской статистики областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Лечебное дело»: 

Лаврентьевой Татьяне Николаевне - фельдшеру отделения неотложной 
медицинской скорой помощи общества ограниченной ответственностью 
«ЛебГОК – Здоровье города Старого Оскола» 

Ялымовой Светлане Ивановне – фельдшеру открытого акционерного 
общества «Стойленский ГОК города Старого Оскола»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Скорая и неотложная помощь»: 

Полупановой Наталье Петровне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода» 



 
 

2 
 

 

 
Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Акушерское дело»: 
Анисимовой Екатерине Ивановне – акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница» 

Верстовой Татьяне Андреевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница» 

Галченко Валентине Петровне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города 
Старого Оскола» 

Дунской Галине Павловне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города 
Старого Оскола» 

Елизаровой Наталье Ивановне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 города 
Старого Оскола» 

Захаровой Елене Владимировне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Усачевой Людмиле Васильевне – акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Шведовой Ирине Владимировне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело»: 

Алексеенко Надежде Казбековне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская 
центральная районная больница» 

Ансимовой Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница»  

Беженовой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница» 

Балахановой Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»   

Бородатовой Татьяне Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 



 
 

3 
 

 

Винниковой Оксане Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница» 

Воронкиной Вере Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Гладких Ирине Ивановне - старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Дворяцкой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская 
центральная районная больница» 

Дорошенко Алле Дмитриевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская 
центральная районная больница» 

Дробышевой Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Загвоздиной Светлане Николаевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Заикиной Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Заставенко Елене Васильевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская 
центральная районная больница» 

Зинченко Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий 
«Красиво»   

Колтуновой Людмиле Владимировне - старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода» 

Криволян Ирине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Куропятниковой Раисе Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Кононовой Любови Павловне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода» 

 
 



 
 

4 
 

 

Литау Татьяне Евгеньевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница» 

Макаровой Светлане Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская  
больница № 2 города Белгорода»  

Малаховой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская 
центральная районная больница» 

Медведевой Раисе Егоровне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Мирошниковой Алле Семеновне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородское бюро судебно-медицинской экспертизы» 

Можной Наталии Сергеевне – медицинской сестре военно-врачебной 
комиссии Министерства обороны Российской Федерации «Военный 
комиссариат Белгородской области» 

Новак Людмиле Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации»  

Пчелинцевой Ирине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Волоконовская центральная районная больница»  

Поповой Вере Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Путинцевой Елене Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода» 

Пучкиной Елене Николаевне - старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское 
бюро судебно-медицинской экспертизы» 

Секириной Наталье Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Субботиной Антонине Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн» 

Скуловой Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская 
центральная районная больница» 

Старцевой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Большетроицкая районная больница»  



 
 

5 
 

 

Уханевой Раисе Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Тюниной Людмиле Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Волоконовская центральная районная больница» 

Чишко Галине Дмитриевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская 
центральная районная больница» 

Швыгиной Светлане Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Шевченко Валентине Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Шиловой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Шаповаловой Татьяне Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская 
центральная районная больница» 

Яшниковой Ольге Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Бондаренко Лидии Владимировне - старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Детская областная клиническая больница»  

Бирюковой Валентине Ивановне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Детская областная клиническая больница»  

Гладковой Ларисе Валентиновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий для 
детей «Надежда» города Старый Оскол» 

Ждановой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Затула Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Клитной Алле Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  



 
 

6 
 

 

Локтевой Елене Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница» 

Марковой Нине Петровне - старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Марковой Вере Павловне - старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Матюненко Тамаре Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Некрасовой Светлане Дмитриевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»  

Рогачевой Ирине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола» 

Санаровой Элеоноре Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Трусовой Елене Николаевне – старшей медицинской сестре 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 64 города Белгорода» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Операционное дело»: 

Еременко Людмиле Пантелеевне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода» 

Клачковой Ларисе Вячеславовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Поповой Анне Львовне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Анестезиология и реаниматология»: 

Калашниковой Людмиле Николаевне - медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Лягуша Зинаиде Васильевне - медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская больница № 1 города Старого Оскола» 



 
 

7 
 

 

Сидорюк Инне Викторовне - медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская больница № 1 города Старого Оскола» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Крыниной Валентине Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Петрусенко Галине Васильевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Станция 
переливания крови города Старого Оскола»  

Русановой Лидии Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Сорокиной Татьяне Федоровне - лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-
венерологический диспансер» 

Фатьяновой Елене Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Цариценко Ирине Алексеевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-
венерологический диспансер» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Функциональная диагностика»: 

Караман Зинаиде Федоровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Лечебная физкультура»: 

Давыдовой Светлане Ивановне - инструктору по лечебной физкультуре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Сидоровой Татьяне Евгеньевне - инструктору по лечебной физкультуре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Яковлевой Юлии Александровне  – инструктору по лечебной 
физкультуре областного государственного казенного учреждения 
здравоохранения  санаторий «Красиво» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Рентгенология»: 

Белой Лилии Михайловне – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»  



 
 

8 
 

 

Лукьяновой Нине Семеновне – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Смехновой Людмиле Витальевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Стоматология»: 

Отскочной Людмиле Ивановне - зубному врачу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская 
районная больница им. И.С. Сальтевского»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Судебно-медицинская экспертиза»: 

Коневой Инне Аркадьевне – лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское бюро судебно-
медицинской экспертизы»  

Кротовой Инне Николаевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское 
бюро судебно-медицинской экспертизы» (до 15 марта 2019 года) 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Скорая и неотложная помощь»: 

Тютюнник Антонине Ивановне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода»  

Фроловой Татьяне Васильевне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
станция скорой медицинской помощи» 

Чернякиной Татьяне Викторовне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лечебное дело»: 

Долгаль Елене Алексеевне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная 
районная больница» 

Лобковой Ольге Алексеевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная 
районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Акушерское дело»: 

Андросовой Екатерине Ивановне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница» 



 
 

9 
 

 

Дубской Валентине Марковне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Большетроицкая районная 
больница» 

Мишуровой Ирине Викторовне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Большетроицкая районная больница» 

Писаревской Марии Владимировне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Борисовская 
центральная районная больница» 

Пискуновой Ларисе Викторовне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Большетроицкая районная больница» 

Чумаковой Валентине Алексеевне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Большетроицкая районная больница» 

Ященко Ольге Ивановне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная 
районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Адониной Нине Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола» 

Бакаевой Татьяне Алексеевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ивнянская 
центральная районная больница»  

Бондаренко Любови Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий 
«Красива» (до 25 мая 2021 года)   

Варфоломеевой Наталье Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская 
центральная районная больница» 

Вороновой Светлане Яковлевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского»  

Губаревой Наталье Леонидовне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»   

Ефименко Марине Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
 



 
 

10 
 

 

Ермоловой Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Зарудней Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница №1 города Белгорода»  

Замораевой Ольге Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Старооскольская 
туберкулезная больница»  

Колесниченко Зое Георгиевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
поликлиника № 2 города Белгорода»  

Колесниковой Наталье Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Ковиной Анне Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница» 

Колодяжной Наталье Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская 
центральная районная больница» 

Котляровой Елене Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн» (до 01 апреля 2020 года) 

Кравченко Светлане Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Борисовская 
центральная районная больница» 

Кулабуховой Ольге Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница» 

Клепиковой Карине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Кощеевой Венере Владимировне – старшей медицинской сестре 
негосударственного учреждения здравоохранения «Отделенческая больница 
на станции Белгород открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги»  

Курмаз Елене Валерьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
поликлиника № 2 города Белгорода»  

Лазьковой Анне Александровне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Новооскольская 
станция переливания крови»  



 
 

11 
 

 

Лихошерстовой Альбине Леонидовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Малаховой Ольге Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница» 

Маркович Светлане Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации» 

Мугалевой Лидии Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Старооскольская 
туберкулезная больница»  

Макаренко Ирине Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Медведевой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского»  

Ничиковой Марине Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница» 

Никулиной Валентине Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
городская стоматологическая поликлиника»  

Новаковец Ольге Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн» (до 01 апреля 2020 года) 

Поповой Марине Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская 
центральная районная больница» 

Питонос Валентине Александровне – медицинской сестре 
хирургического отделения филиала №2 Федерального государственного 
казенного учреждения «Военный госпиталь 142» Министерства обороны 
Российской Федерации  

Рябцевой Светлане Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Новооскольская 
станция переливания крови» 

Смирновой Галине Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
психиатрическая больница»  

Саенко Наталье Ивановне - медицинской сестре  негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород 
открытого акционерного общества «Российские железные дороги»  



 
 

12 
 

 

Сачук Ольге Григорьевне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
городская стоматологическая поликлиника» 

Сливченко Татьяне Павловне - медицинской сестре  областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
городская стоматологическая поликлиника»  

Таранцовой Людмиле Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская 
центральная районная больница» 

Тетюркиной Марине Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Токарь Ирине Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
психиатрическая больница»  

Филатовой Яне Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная станция переливания крови»  

Хавкиной Татьяне Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Противотуберкулезный диспансер»  

Холхуновой Ларисе Дмитриевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница» 

Черных Светлане Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-
венерологический диспансер»  

Шепелевой Ирине Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская 
центральная районная больница» 

Шейко Валентине Алексеевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации» 

Щербининой Светлане Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Волоконовская центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Общая практика»: 

Валуйских Любови Витальевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская 
центральная районная больница» 

Литовченко Светлане Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница» 



 
 

13 
 

 

Поповой Марине Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Наркология»: 

Терешенко Артему Николаевичу – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Воржевитиной Юлии Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»- 

Герасимчук Марии Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Горбатовской Татьяне Васильевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница» 

Журихиной Алине Дмитриевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская 
областная клиническая больница» 

Кулабуховой Наталье Алексеевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская 
областная клиническая больница» 

Кущенко Оксане Юрьевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница» 

Литвиновой Анжелине Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница» 

Молокоедовой Татьяне Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская 
областная клиническая больница» 

Новиковой Нине Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница» 

Обуховой Вере Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница» 

Павловой Вере Петровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница» 



 
 

14 
 

 

Смотровой Галине Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола» 

Спириной Анжелике Николаевне – старшей медицинской сестре 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида №17 «Салют» города Белгорода» 

Таранцовой Елене Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская 
областная клиническая больница» 

Чуевой Наталье Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская 
областная клиническая больница» 

Шматовой Наталье Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
детская больница города Белгорода» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное дело»: 

Ахмедовой Ольге Владимировне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Анестезиология и реаниматология»: 

Глинка Ирине Васильевне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Перминовой Татьяне Николаевне - медицинской сестре-анестезисту  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская больница № 2 города Белгорода» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Голубиной Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Квачевой Алле Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская 
центральная районная больница» 

Сапрыкиной Ольге Александровне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Сухомлиной Людмиле Юрьевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская 
центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 



 
 

15 
 

 

Шихатовой Елене Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская 
центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинский массаж»: 

Акининой Любови Ивановне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»  

Пшеничной Оксане Григорьевне -  медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Шестаковой Людмиле Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Авериной Елене Алексеевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская 
центральная районная больница» 

Бесединой Елене Васильевне - фельдшеру-лаборанту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Коробченко Татьяне Анатольевне – лабораторному технику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская 
центральная районная больница» 

Косаревой Нине Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
городская детская больница» 

Мартыновой Елене Константиновне - фельдшеру-лаборанту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Сулим Оксане Александровне - лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная 
районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»: 

Косухиной Юлии Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология» 

Кисленко Марине Викторовне - зубному врачу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская 
районная больница им. И.С. Сальтевского»  

 



 
 

16 
 

 

 
Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология ортопедическая»: 
Нестеренко Ирине Викторовне - зубному технику областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения  
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода» 

Пыхановой Светлане Николаевне – зубному технику областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»: 

Надеиной Светлане Павловне – рентгенолаборанту областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинская статистика»: 

Бабичук Валентине Игнатьевне - медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белорода» 

Прокоповой Любови Юрьевне – медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Организация сестринского дела»: 

Терешенко Артему Николаевичу – старшему медицинскому брату 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Губкинская центральная районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Лечебное дело»: 

Березовской Наталье Михайловне – фельдшеру здравпункта 
эксплуатационного локомотивного депо на станции Старый Оскол 
поликлиники № 3 негосударственного учреждения здравоохранения 
«Отделенческая больница на станции Белгород открытого акционерного 
общества «Российские железные дороги» 

Лисицыной Ирине Александровне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
поликлиника № 2 города Белгорода»  

Рощупкиной Марии Леонидовне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Акушерское дело»: 

Валиевой Гюлянах Дилгамовне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 



 
 

17 
 

 

Омельченко Ирине Алексеевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Акуловой Евгении Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Алехиной Татьяне Васильевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница №2 города Старого Оскола» 

Драчевой Елене Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн» (до 01 апреля 2020 года) 

Кавенской Екатерине Вячеславовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 
наркологический диспансер» 

Какуриной Марине Дмитриевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Козловой Наталье Александровне - медицинской сестре  
негосударственного учреждения здравоохранения «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского» 

Маштаковой Валентине Ивановне - медицинской сестре  
негосударственного учреждения здравоохранения «Отделенческая больница 
на станции Белгород открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги»  

Мосиенко Елене Анатольевне - медицинской сестре  
негосударственного учреждения здравоохранения «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского» 

Мякотиной Татьяне Константиновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» (до 11 мая 2021 года) 

Петренко Алене Игоревне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Борисовская 
центральная районная больница»  

Поддубровской Светлане Александровне - медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Соколовой Татьяне Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница» 

Скрыпниковой Людмиле Ивановне -  медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Большетроицкая районная больница» 



 
 

18 
 

 

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело в педиатрии»: 
Григорьевой Кристине Юрьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница» 

Кущенко Ирине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

Мартыновой Татьяне Геннадьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница» 

Матчиной Галине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница» 

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Анестезиология и реаниматология»: 

Ирхиной Наталье Ивановне – медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Валуйская центральная районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Перепелица Светлане Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации»  

Роганиной Александре Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Сухиной Валентине Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская 
центральная районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика» 

Пискаревой Анне Олеговне – фельдшеру-лаборанту медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская больница №1 города Старого Оскола»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология ортопедическая»: 

Гаевому Роману Сергеевичу - зубному технику областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

Петровой Инне Николаевне - зубному технику областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

 



 
 

19 
 

 

 
 
 

 
                       

../Ð Ð°Ð±Ð¾Ñ�Ð¸Ð¹%20Ñ�Ñ�Ð¾Ð»/Scan.pdf#page=1
../Ð Ð°Ð±Ð¾Ñ�Ð¸Ð¹%20Ñ�Ñ�Ð¾Ð»/Scan.pdf#page=1

